
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 180 del  30/12/2024

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AD EROGARE UN CONTRIBUTO STRAORDINARIO 
INDIRETTO  A  FAVORE  DELL'ASSOCIAZIONE  TURISTICA  PRO  LOCO  DI 
CASALGRANDE APS, PER L'EVENTO "SAGRA DI SANT'ANTONIO" CHE SI TERRA' 
IN DATA 12/01/2025.

L’anno  duemilaventiquattro il giorno trenta del mese di  dicembre alle ore 12:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

SPANO CRISTINA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
Il  Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE  AD  EROGARE  UN  CONTRIBUTO  STRAORDINARIO 
INDIRETTO  A  FAVORE  DELL'ASSOCIAZIONE  TURISTICA  PRO  LOCO  DI 
CASALGRANDE APS, PER L'EVENTO "SAGRA DI SANT'ANTONIO" CHE SI TERRA' IN 
DATA 12/01/2025.

LA GIUNTA COMUNALE 

Rilevata la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 2, del "Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento  degli  enti  locali"  approvato  con  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  e 
successive modificazioni ed integrazioni;

Richiamati gli atti sotto indicati:

Delibere di Giunta comunale:
• n. 214 del 28.12.2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE" e ss.mm.ii.;

• n.  9  del  30.01.2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026" e ss.mm.ii.;

Delibere di Consiglio comunale:
• n.91 del 21.12.2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(DUP) - PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO" e ss.mm.ii.;
• n.  92  del  21.12.2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 

PREVISIONE 2024-2026" e ss.mm.ii.;

Visti il decreto Sindacale n. 15 del 31/07/2024 concernente il conferimento dell’incarico di  
Elevata  Qualificazione  di  Responsabile  del  Settore  "Attività  Produttive"  alla  Dott.ssa 
Margherita Mammi,  dal 01/08/2024 fino al 01/08/2025;

Dato atto che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi 
e le risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

Premesso che l’Amministrazione Comunale promuove e sostiene le attività 
ricreative di promozione del territorio, in quanto vettori di attrazione turistica 
nonché di svago per la cittadinanza;

Dato atto  che ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO LOCO APS – Via A. Moro, n. 8, 
Casalgrande (RE) 42013, C.F. 91153400352 – P. IVA 02878670351 – organizza 
l’iniziativa “Sagra di  Sant'Antonio”,  che si  terrà  domenica 12 gennaio  2025 
presso il centro di Casalgrande (RE) che prevede numerose attività ricreative di 
vario genere e natura, destinate ad un pubblico eterogeneo;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Vista  la richiesta di contributo straordinario indiretto quantificata nell’utilizzo 
ad  uso  gratuito  di  beni  mobili  e  strutture  comunali,  presentata  da 
ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO LOCO APS – Via A. Moro, n. 8, Casalgrande (RE) 
42013,  C.F.  91153400352 –  P.  IVA 02878670351  –  con  prot.  n.  25829 del 
20/12/2024,  per  la  realizzazione  della  predetta  iniziativa,  stante  anche  alla 
comunicazione  della  logistica  avente  prot.  n.  22897  del  08/11/2024  e 
aggiornata mezzo email il 19/12/2024:
• n. 8 tavoli;
• n. 20 sedie;
• n. 60 transenne (+ 15 se reperite da altri comuni);
• n. 10 estintori;
• n. 20 contenitori per raccolta differenziata componibili cartonati;
• utilizzo della sala espositiva "Gino Strada" ad uso continuo dalle ore 14,00 del 
giorno 11/01/2025 alle ore 20,00 del giorno 12/01/2025;
• patrocinio dell'iniziativa e utilizzo del logo comunale;

Richiamato  il Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, 
patrocini e ausili finanziari ad enti e associazioni approvato con Deliberazione 
di CC n. 91 del 27/11/2020, e ss.mm.ii.;

Dato atto che in  sede di  istruttoria sono state verificate la regolarità e  la 
completezza  dell’istanza,  sopperendo  alla  mancanza  di  taluni  documenti 
attingendo alla documentazione già presente agli atti dell’Ente ed ancora in 
corso di validità, nonché la sussistenza, per la fattispecie in esame, dei requisiti 
previsti dal sopracitato Regolamento; 

Attestato che: 
- l’Associazione è impegnata da anni sul territorio nelle attività di promozione 
del  territorio  e  del  turismo,  nonché  nell’organizzazione  di  eventi  e 
manifestazioni; 
-  la  sua attività è fortemente caratterizzata dalla  territorialità,  nonché dallo 
spirito di collaborazione con altre realtà associative locali e non;
-  risulta  regolarmente  iscritta  già  dal  2013  al  Registro  Regionale  delle 
Associazioni con il numero 55687/41/2013 del 28/10/2013 - atto di iscrizione n. 
41015;
- risulta regolarmente iscritta al RUNTS- Sez. APS – rep. 36975, del 30/06/2022; 
-  risulta  regolarmente  iscritta  al  Registro  Comunale  delle  Associazioni  di 
Casalgrande Prot. n. 21239 del 29/12/2020 n. Iscrizione 003; 
- l’iniziativa è destinata a soddisfare in via prioritaria le esigenze collettive della 
popolazione residente sulla scorta dei principi  di sussidiarietà orizzontale ex 
art. 118 della Costituzione; 

Ritenuto  pertanto  opportuno,  alla  luce  della  verifica  della  disponibilità  del 
materiale  effettuata  dagli  uffici,  corrispondere  a  favore  di  ASSOCIAZIONE 
TURISTICA PRO LOCO APS sopra meglio generalizzata  un contributo indiretto 
stante in:
- la fornitura ad uso gratuito per la giornata del 14/01/2024 di:
• n. 8 tavoli;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• n. 20 sedie;
• n. 60 transenne (+ 15 se reperite da altri comuni);
• n. 10 estintori;
• n. 20 contenitori per raccolta differenziata componibili cartonati;
• utilizzo della sala espositiva "Gino Strada" ad uso continuo dalle ore 14,00 del 
giorno 11/01/2025 alle ore 20,00 del giorno 12/01/2025, compatibilmente con 
la disponibilità della sala da concordare con l’ufficio preposto;
• patrocinio dell'iniziativa e utilizzo del logo comunale che verrà rilasciato 
dall’Uff. preposto;

Acquisito  sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli art. 49, 
comma 1 e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000:
- il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Attività Produttive 
in  ordine  alla  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza 
dell’azione amministrativa;
- il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario per la regolarità 
contabile in
quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico  finanziaria 
dell’Ente;

Dato  atto che  il  presente  provvedimento  rispetta  le  regole  di  finanza  pubblica  in 
conformità a quanto disposto dall'art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000;

ALL'UNANIMITA' dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) di richiamare quanto espresso in premessa come parte integrante del presente atto;

2)  di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  qui  richiamate, 
l’erogazione a favore  ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO LOCO APS – Via A. Moro, 
n.  8,  Casalgrande (RE) 42013,  C.F.  91153400352 – P.  IVA 02878670351, un 
contributo indiretto stante in:
- la fornitura ad uso gratuito per la giornata del 14/01/2024 di:
• n. 8 tavoli;
• n. 20 sedie;
• n. 60 transenne (+ 15 se reperite da altri comuni);
• n. 10 estintori;
• n. 20 contenitori per raccolta differenziata componibili cartonati;
• utilizzo della sala espositiva "Gino Strada" ad uso continuo dalle ore 14,00 del 
giorno 11/01/2025 alle ore 20,00 del giorno 12/01/2025, compatibilmente con 
la disponibilità della sala da concordare con l’ufficio preposto; 
•  patrocinio  dell'iniziativa  e  utilizzo  del  logo  comunale  che  verrà  rilasciato 
dall’Uff. Preposto;

3) di demandare altresì al Responsabile del Settore “Vita della comunità” l’adozione degli  
atti gestionali conseguenti, secondo quanto disposto ai punti precedenti;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

4) di dare atto, altresì, ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs n. 267/2000, come modificata dal  
D.L  n.  174/2012  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amminisrtrativa del presente atto;

5) di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013 artt. 23 e 26, disponendo la  
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” del presente provvedimento.

Considerato che si rende necessario avviare tutte le procedure ai fini della valutazione 
delle istanze e richieste succesive a questo atto inerenti  la  richiesta di  volontari  delle 
associazioni  che seguiranno la pubblica sicurezza per la gestione della manifestazione, e 
che pertanto si ravvisa l’urgenza,

Con votazione unanime;

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  
dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 nel suo testo vigente.

        

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  1145/2024 ad  oggetto:  AUTORIZZAZIONE  AD  EROGARE  UN 

CONTRIBUTO  STRAORDINARIO  INDIRETTO  A  FAVORE  DELL'ASSOCIAZIONE 

TURISTICA  PRO  LOCO  DI  CASALGRANDE  APS,  PER  L'EVENTO  "SAGRA  DI 

SANT'ANTONIO" CHE SI TERRA' IN DATA 12/01/2025. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 30/12/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 180 del 30/12/2024

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE AD EROGARE UN CONTRIBUTO STRAORDINARIO 
INDIRETTO A FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO LOCO DI 
CASALGRANDE APS, PER L'EVENTO "SAGRA DI SANT'ANTONIO" CHE SI TERRA' 
IN DATA 12/01/2025.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 10/01/2025, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 10/01/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


